a/ Khuân Sơn hay Kim Sơn ?
Trong bài : “ Kiến Quang Trung linh cửu” , nhà thơ Lê Triệu viết:
“ KHUÂN SƠN” họa tại bách niên phần.
Chỉ một cái tên “ KHUÂN SƠN” theo cách đọc của hai nhà nghiên cứu

Hương Phi và Hồng Nao mà ở Huế phải tổ chức hội thảo khoa học vào đầu năm Bính
Tuất[2006] về lăng mộ vua Quang Trung. Trong hội thảo có nhà nghiên cứu đọc
“Ngụy Sơn”, “ Kim Sơn” . Khuân Sơn thì chắc chắn chỉ núi Thương Sơn, Kim Sơn là
chỉ núi Châu Chữ . Dưới chân núi Châu Chữ có làng Kim Sơn, thành lập khoảng 200
năm. Dân sở tại cho biết những dòng họ cố cựu ở đây khoảng 6 đời. Khuân Sơn hay
Kim Sơn thì không thể là “ Bình An Cương” , nơi nhà nghiên cứu Nguyễn Đắc Xuân
khẳng định có Đan Dương lăng . Sơn và Cương không thể đồng nhất được. Lăng Ba
Vành nhận Kim Sơn làm thế hậu chẩm và làm thế tả long gần, lấy Thương Sơn ( tức
Khuân Sơn) làm thế tả long xa, cho nên nhà thơ Lê Triệu nghĩ về sơn lăng của vua
Quang Trung thì liên tưởng những núi ấy, chứ nghĩ đến gò Dương Xuân thì chắc chắn
nhà thơ không thể viết Khuân sơn hay Kim Sơn. Thương Sơn hay Khuân Sơn là trấn
sơn của xứ Huế.
Một khả năng phải tính đến là LÊ TRIỆU viết bài thơ “KIẾN QUANG
TRUNG LINH CỬU” vào năm Nhâm Tuất (1802), khi đoàn quân của vua Gia Long
kéo ra bắc để thanh toán Bảo Hưng Nguyễn Quang Toản. Lúc bấy giờ thi thể (xác
ướp) của vua Quang Trung và bà Tả cung họ Phạm được đặt trở lại quan tài và dùng
xe để kéo theo đoàn quân bắc phạt.

Nguyễn Văn Thành tin vào phong thủy, không nghe lời khuyên của vua, ông
đã táng mẹ ở cát địa Châu Ê thuộc địa cuộc Kim Sơn, sát hậu chẫm của huyệt “BÀN
LONG CỐ MẪU THIÊN AN” và đó là mầm mống của bi kịch đời ông.

Táng mẹ vào đất khe Châu Ê thuộc địa cuộc Kim Sơn là có tội:

Tháng giêng năm Canh Ngọ [1810] thân mẫu Nguyễn Văn Thành mất , ông
Thành liền dâng sớ xin đưa linh cửu mẹ về táng ở quê nhà , vua chấp thuận. Nhưng
tháng ba năm ấy , từ Bắc thành về kinh đô , ông vào bái yết nhà vua , được nhà vua ân
cần hỏi han , an ủi khá lâu và ban 500 quan tiền , 200 cân sáp ong để lo mai táng Trần
phu nhân.

Thế nhưng , do ông chủ quan về “ quan hệ thân thiết” của cha
con ông với vua trong những ngày còn gian khổ , bất chấp lời răn của vua , ông tìm
được huyệt đất tốt trên vùng gò thấp có khe Châu Ê , phía đông Kim Sơn ( dân gian
gọi là Rú Vựa) và táng thân mẫu ông ở đó. Việc làm này trái ý vua , lại không giữ ý
giữ lời làm hoàng gia và triều thần thêm ngờ vực ông.Tháng 8 năm Tân Mùi [2-10-
1811] thân mẫu của vua Gia Long mất , hưởng thọ 74 tuổi, thụy hiệu Hiếu Khang
Hoàng Hậu. Linh cửu bà Hiếu Khang được quàng ở kinh thành trong 7 tháng và vào
chiều ngày 21 tháng 5 năm1812, sau đại lễ cầu siêu được tổ chức ở chùa Thiên Mụ bà
được an táng ở vùng núi xã Định Môn và lăng gọi là LĂNG THOẠI THÁNH.Trong
khoảng thời gian tổ chức an táng bà Hiếu Khang thì Nguyễn Văn Thành đã làm phật
ý vua. Sử chép, sau khi bà Hiếu Khang mất , vua Gia Long “Lấy Tống Phước Lương
và Lê Quang Định sung sơn lăng sứ, sai cùng Trịnh Hiến và Lê Duy Thanh , xem
chọn kiểu đất đẹp cho sơn lăng. Duy Thanh vẽ đồ dâng (thuộc xã Định Môn ). Sai
bói thì tốt . Vua bèn đến xem” (ĐNTLTB). Khoảng tháng 3 năm 1812 ( Nhâm Thân )
vua Gia Long lên công trường xây dựng sơn lăng để thăm , có Hoàng Tư Nguyễn
Phúc Đảm (về sau là vua Minh Mạng) và các đại thần theo hầu . “Khi khai huyệt
thấy có đất ngũ sắc vua Gia Long mừng được điềm tốt. Bầy tôi chúc mừng vua,
chỉ riêng ông Nguyễn Văn Thành im lặng. Vua hỏi duyên cớ vì sao có thái độ
như thế ?”

Dân gian gọi lăng này là “Lăng Bà Nhất”. Chỉ
đến thời vua Khải Định năm thứ hai mới có vụ việc Hồng Lô Tự Khanh Vũ Bá
Khương đưa hài cốt thân phụ Vũ Bá Bình vào chôn ở lăng vua Quang Trung bị quật
phá, suýt bị trọng tội , đã đưa hài cốt ra khỏi lăng Ba Vành từ năm 1917. Chỉ một năm
sau , tức Khải Định năm thứ 3(1918) hoàng tộc triều Nguyễn mới dựng mộ của một
bà họ Trần, vợ chánh của một vị hoàng thân tước công thuộc dòng Bình Phú Công (
Nguyễn Phúc Miên Áo [1817-1865]) . Điều đáng ngạc nhiên là thân nhân đã tận dụng
đá vữa của một lăng mộ ngang tuổi của lăng Ba Vành để đắp uynh thành vuông cho
mộ này.